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Mill. kr. 
Breve ca. 60,9 
Brevkort - 2,8 
Tryksager og vareprøver. - 9,3 
Pakker - 16,0 
Anbefaling og værdiangivelse - 5,7 
Postanvisninger - 1,3 
Postopkrævninger og postindkasseringer.. - 3,0 
Aviser undtagen dagblade - 10,3 

I alt... ca. 109,3 

I tilslutning til de foran omhandlede forhøjelser 
er det hensigten administrativt at forhøje visse 
takster, hvorved der fremkommer følgende mer- 
indtægter pr. år for: Mil. kr. 
Brevpakker ca. 1,3 
Indbetalingskort - 3,0 
Udbetalingskort - 1,4 
Ekspresbesørgelse - 1,2 
Søndagsbreve - 0,5 
Omekspedition og returnering af pakker... - 0,1 
Brevforsendelser m. v. til de nordiske lande - 1,3 
Brevforsendelser m. v. til øvrige udland.... - 3,2 

I alt... ca. 12,0 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 
Til nr. 1. 

Taksterne for breve af 1. vægtsats samt brevkort 
er foreslået forhøjet med 10 øre, taksten for tryk- 
sager af 1. vægtsats med 5 øre. De herved frem- 
komne nye takster for de lette forsendelser danner 
grundlaget for de foreslåede forhøjelser for de tun- 
gere forsendelser, idet der for de tungeste forsen- 
delser er taget hensyn til, at behandlingen af for- 
sendelserne er meget arbejdskrævende og forbundet 
med store omkostninger. 

Endvidere er vægtgrænsen for breve af 1. vægt- 
sats foreslået nedsat fra 50 g til 20 g. Den vil her- 
ved komme til at svare til den vægtgrænse, der 
anvendes for 1. vægtsats i den internationale ud- 
veksling. 

I udvekslingen mellem de nordiske lande anvendes 
de indenlandske takster for breve af vægt indtil 
500 g, men da Danmark som det eneste af de nor- 
diske lande anvender vægtgrænsen 50 g i stedet for 
20 g, har det været nødvendigt at indføre en sær- 
bestemmelse om, at den indenlandske takst for 
1. vægtsats kun kan anvendes for forsendelser, som 
ikke vejer over 20 g. 

En harmonisering af de indenlandske vægtsatser 
med vægtsatserne i den internationale udveksling 
vil 홢 ikke mindst for den nordiske udvekslings ved- 
kommende 홢 indebære ekspeditionsmæssige fordele 
for såvel publikum som postvæsenet. 

Foranlediget af takstbestemmelserne i den nor- 
diske overenskomst har et forslag om nedsættelse 
af grænsen for 1. vægtsats fra 50 g til 20 g tidligere 
været fremsat i folketinget (1956-57, lovforslag nr. 
21). Forslaget gennemførtes ikke, idet der under 
udvalgsbehandlillgen, trods megen sympati, ikke 
kunne samles flertal for en nedsættelse af vægt- 
grænsen på grund af udsigten til øgede vanskelig- 
heder ved vægtkontrollen. 

Det forhold, at der forekommer flere breve af 
vægt omkring 20 g end omkring 50 g kan medføre 
øgede vanskeligheder, men efter de erfaringer, man 
har med anvendelsen af vægtgrænsen 20 g i for- 
bindelse med udlandet og i betragtning af, at en 
sådan grænse anvendes i de fleste landes illdenland- 
ske tjeneste 홢 så vidt vides uden særlige ulemper 홢 
kan der næppe være tvivl om, at såvel postpersonalet 
som publikum hurtigt vil opnå en færdighed i at 
anvende den nye vægtsats. 

Det har været væsentligt medvirkende til forsla- 
gets genfremsættelse, at der i de forløbne 10 år er 
sket store tekniske fremskridt, som har øget mulig- 
hederne for en rationel, maskinel behandling af 
brevposten. Den maskinelle behandling må imidler- 
tid begrænses til små brevforsendelser af indtil ca. 
4 millimeters tykkelse, og det vil ud fra forretnings- 
mæssige synspunkter være at foretrække, at vægt- 
grænsen for I. vægtsats fastsættes til 20 g i stedet 
for 50 g, idet de fleste breve af vægt mellem 20 g og 
50 g vil have et format, som bevirker, at de ikke kan 
behandles maskinelt sammen med små breve og 
derfor rettelig hører til i en vægtsats, for hvilken 
der betales en højere porto. 

Ca. 85 pet. af samtlige indenlandske breve vejer 
indtil 20 g, ca. 8 pet. forekommer i vægtgruppen 
20-50 g, 6 pet. i vægtgruppen 50-250 g og ca. 1 pet. 
i vægtgruppen 250 g-1 kg. 

Til nr. 2 og 14. 
Forslaget tager sigte på at gøre det muligt at op- 

kræve porto for ufrankerede eller delvis frankerede 
forsendelser i tilpas afrundede beløb. 

Til nr. 3. 
De anførte takster vil ikke blive bragt i anvendelse 

på nuværende tidspunkt, idet pakkeportoen i hen- 
hold til bemyndigelsen i postlovens § 30 indtil videre 
påregnes fastsat således: 

Af vægt 1 kg og derunder 200,0 øre 
홢 over 1 kg og indtil 5 kg...  254,5 - 

- 홢 5 -  -  홢 10 - . . .  409,1 - 
- 홢 홢 10 - - 홢 15 - . . .  681,8 - 
- 홢 -  15 -  -  홢 20 - . . .  1272,7 - 


